

# رهبری با تفکر قرآنی

۲

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار قاریان، مداحان و شاعران آیینی:

## فعالان قرآنی پیشگام احیای جلسات سنتی قرآن باشند

تولیت آستان قدس رضوی بر اهمیت احیای جلسات سنتی و خانگی قرآن تأکید کرد و این جلسات را کانون‌های مهم ارتباط اجتماعی و ترویج فرهنگ دینی در جامعه دانست. به گزارش آستان‌نیوز، حجت‌الاسلام والمسلمین احمد مروی در نشست قاریان، مداحان و شاعران آیینی مشهد که در حرم مطهر رضوی انجام شد، تجلی خداوند در قرآن را یکی از نشانه‌های برتری ...



ویژه فرهنگ و معارف رضوی | سال دوم | ویژه نامه ۳۱۶

تازه‌های نشر

### بازخوانی فضائل ماه مبارک رمضان در خطبه شعبانیه



به همت مرکز امور خانواده و بانوان بنیاد کرامت رضوی انجام شد

### قدردانی از فعالان پویش ملی «دختر ماه»

آیت‌الله ابوالقاسم علیدوست مطرح کرد

### مصلحت یعنی ضد فساد باشیم نه ضد حقیقت و عدالت

تکاهی به نقش مساجد در فرهنگ‌سازی و تربیت جوانان و نوجوانان قرآنی

### مسجد قرآنی

بر پای ۴۰ ایستگاه افطاری ساده در سطح شهر مشهد

### بفرمایید افطار

## این روزها، سجده‌گاه و مکان عروج پیامبر ﷺ شاهد حرمت شکنی اشغالگران است به یاد «مسجدالاقصی» در شب «معراج»

صهیونیست‌های نژادپرست درآمده؛ ۷۴ سال است که فریاد عدالت‌خواهی مسلمانان مظلوم فلسطین در مجامع بین‌المللی به هیچ‌گرفته شده و جز معدود آزادی‌خواهان دنیا و از جمله ملت قهرمان ایران، کسی به حمایت از آن‌ها برنخاسته. در سال‌های اخیر بسیاری از سران کشورهای اسلامی که دم از احترام به ساحت قدسی پیامبر(ص) می‌زنند، آرمان نجات مسجدالاقصی را کنار گذاشته و دست دوستی به سوی صهیونیست‌های اشغالگر دراز کرده‌اند. این روزها، صهیونیست‌ها به پشت‌گرمی همان سران مرتجع و وابسته، حریم مسجدالاقصی را می‌شکنند؛ معتکفان و نمازگزاران خانه خدا را به گلوله می‌بندند، کتک می‌زنند و آن‌ها را از آن حریم مقدس بیرون می‌کنند. امشب در شب معراج خاتم‌المرسلمین(ص)، هنگامی که قرآن کریم را می‌گشایید، زمانی که قصد تلاوت سوره اسرا را

یک نکته از هزاران درباره معراج و موضوعات مربوط به آن، هم از منظر روایی و هم از منظر قرآنی، کتاب‌ها و مقالات بسیاری به رشته تحریر درآمده است؛ آن قدر که می‌تواند جوابگوی پرسش‌های متعدد پرسشگرانی باشد که برای درک واقعیت معراج به پژوهش و تحقیق می‌پردازند. اما صرف نظر از اهمیت معراج در دین ما و اینکه چنین رویداد بزرگی، خبر از عظمت جایگاه پیامبر اکرم(ص) می‌دهد، آیه نخست سوره اسرا، یعنی آیه‌ای که درباره معراج رسول خدا(ص) نازل شده، تنها آیه‌ای در قرآن کریم است که در آن به صراحت از مسجدالاقصی، این مکان مقدس و صاحب احترام سخن به میان آمده. می‌دانیم که این مکان مقدس تا ماه رجب سال دوم هجری، یعنی چیزی در حدود ۱۵ سال، قبله مسلمانان بوده است و طبق روایت‌های اسلامی، رسول اکرم(ص)

محمدحسین نیکبخت | شب هفدهمین روز از ماه مبارک رمضان پیامبر(ص) خسته از حوادثی که پس از رحلت حضرت ابوطالب و خدیجه(س) اتفاق افتاده، به نماز ایستاده است. شرایط مسلمانان در مکه روز به روز وخیم‌تر می‌شود. مشرکان از هر راهی برای در تنگنا قرار دادن مؤمنان استفاده می‌کنند. سفر رسول خدا(ص) به طائف، موفقیت‌آمیز نبود؛ رهاورد این سفر سخت برای پیامبر(ص)، تنها ایمان آوردن عداس بود؛ غلامی از اهالی نینوا که در باغ دو تن از بزرگان قریش در طائف، باغبانی می‌کرد. همه این اتفاقات، روح بزرگ رسول رحمت(ص) را می‌آزرد؛ او نمی‌خواست انسان‌ها گمراه بمانند؛ «لَقَدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِنْ أَنْفُسِكُمْ عَزِيزٌ عَلَيْهِ مَا عَنِتُّمْ حَرِيصٌ عَلَيْكُمْ بِالْمُؤْمِنِينَ رَؤُوفٌ رَحِيمٌ» (توبه - ۱۲۸)، به یقین، رسولی از خود شما به سویتان آمد که رنج‌های شما بر او سخت است و اصرار بر هدایت شما دارد و نسبت به مؤمنان، رئوف و مهربان است. محمد مصطفی(ص)، آن شب مانند همیشه برای ادای نافله شب که پروردگار بر او واجب فرموده بود، به نماز ایستاد.

#### زمان عروج با بُراق

آن حضرت پس از ادای فریضه، تصمیم گرفت دمی بیاساید. آیت‌الله جعفر سبحانی در کتاب «فروغ ابدیت» می‌نویسد: «او می‌خواست پس از ادای فریضه به استراحت بپردازد، ولی یک باره صدای آشنایی به گوشش رسید، آن صدا از جبرئیل، امین وحی بود که به او گفت: امشب سفر دور و درازی در پیش داری و من نیز با تو همراهم تا نقاط مختلف گیتی را با مرکب فضاییابی به نام بُراق، ببیمایید.» به این ترتیب، سفر جسمانی و روحانی برای پیامبر(ص) آغاز شد که از آن در تاریخ و متون دینی ما، با عنوان «معراج» یاد کرده‌اند. سفری از مسجدالحرام تا مسجدالاقصی و از آنجا تا سدره‌المنتهی؛ «سُبْحَانَ الَّذِي أَسْرَى بِعَبْدِهِ لَيْلًا مِّنَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ إِلَى الْمَسْجِدِ الْأَقْصَى الَّذِي بَارَكْنَا حَوْلَهُ لِنُرِيَهُ مِنَ آيَاتِنَا إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ» (اسری - ۱)، منزله است خدایی که بنده‌اش را شبانگاه، از مسجدالحرام به سوی مسجدالاقصی که پیرامون آن را برکت داده‌ایم، سیر داد تا از نشانه‌های خود به او بنمایانیم، که او همان شنوای بی‌ناست است.



درباره معراج و موضوعات مربوط به آن، هم از منظر روایی و هم از منظر قرآنی، کتاب‌ها و مقالات بسیاری به رشته تحریر درآمده است؛ آن قدر که می‌تواند جوابگوی پرسش‌های متعدد پرسشگرانی باشد که برای درک واقعیت معراج به پژوهش و تحقیق می‌پردازند.

در شب معراج در این مکان مقدس به اقامه نماز پرداخت و سپس به سدره‌المنتهی عروج فرمود. بنابراین مسجدالاقصی را باید سجده‌گاه پیامبر حق و مکان عروج او و نیز قبله نخست مسلمانان بدانیم. اما امروز، قبله نخست مسلمانان، مکان معراج و سجده‌گاه پیامبر اعظم(ص)، حال و روز خوشی ندارد؛ افزون بر ۷۴ سال است که مسجدالاقصی به اشغال دشمن‌ترین افراد نسبت به مؤمنان،

کنیم، دعایی که در پی آن عملی صالح باشد.

واپسته به مؤسسه امام علی(ع) در لندن است. مرکز امام حسن(ع) با هدف ایجاد پیوند بین افراد جامعه و تحکیم پیوند آن‌ها و تبلیغ اندیشه اسلامی در این منطقه و جذب جوانان و تربیت و آموزش آن‌ها فعالیت می‌کند. همچنین به مشارکت در فعالیت‌های بشردوستانه و بهبود شرایط فرهنگی، آموزشی و تربیتی و اجتماعی مسلمانان به ویژه شیعیان، تشکیل دوره‌های اعتقادی و فقهی، رسیدگی به امور ازدواج و طلاق، چاپ نشریات مختلف، حل و فصل اختلافات و درگیری‌ها، برگزاری مراسم در مناسبت‌های مختلف و کمک به مسلمانان در زمینه‌های عبادی و معاملاتی مانند انعقاد قراردادهای ... توجه دارد.

مرکز امام حسن(ع) در شهر هال انگلیس با هدف ایجاد پیوند بین افراد جامعه و مسلمانان و تبلیغ اندیشه اسلامی تأسیس شده است. «مهر» می‌نویسد: مرکز امام حسن(ع) در شهر هال در شرق یورکشایر در شمال شرقی انگلستان سال ۱۹۹۶ میلادی پس از افزایش روزافزون پیروان اهل بیت(ع) و نیاز مبرم به یک مرکز اسلامی در این منطقه تأسیس شد. این مرکز از زمان تأسیس تاکنون با توجه به افزایش تعداد شیعیان شاهد تغییرات متعدد از نظر مکان و وسعت بوده است. نظارت کلی آن توسط سیدمرتضی کشمیری و به صورت میدانی توسط هیئت امنا انجام می‌شود. این مرکز یکی از بناهای

**فروردین هست ما**

**جایی برای ایجاد پیوند و دوستی**

### دکتر مالک رحمتی مطرح کرد خدمت‌رسانی در حاشیه شهر با هدف توسعه متوازن مشهد



دکتر مالک رحمتی مطرح کرد خدمت‌رسانی در حاشیه شهر با هدف توسعه متوازن مشهد

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی گفت: عملیات آماده‌سازی ۲۸۶ هکتار از اراضی بولوار خُر با هدف توسعه بخش شرقی شهر مشهد آغاز شده است.

به گزارش آستان‌نیوز، مالک رحمتی در مراسم آغاز عملیات آماده‌سازی اراضی بولوار حرضلع شرقی شهرک شهید رجایی، اظهار کرد: یکی از دغدغه‌های تولیت معزز آستان قدس رضوی جلوگیری از قرار گرفتن حرم مطهر امام رضا(ع) در حاشیه و ضرورت ایجاد توازن منطقی و فنی در توسعه شرق و غرب شهر مشهد مقدس است و پروژه امروز جزو نخستین پروژه‌های آستان قدس در راستای تلاش برای رفع این دغدغه است.

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی در ادامه گفت: پیش‌بینی ۹۵ هکتار فضای سبز در این پروژه که ۷۰ هکتار آن پارک کشاورزی شهری است، یکی از مزیت‌های پروژه است که طبق اعلام شهرداری مشهد مقدمات آماده‌سازی این پارک در حال پیگیری است و پس از طراحی و اجرا در اختیار عموم شهروندان قرار می‌گیرد.

وی افزود: در این پروژه از سوی آستان قدس رضوی ۲۱ هکتار زمین به شهرداری مشهد واگذار شده است تا با حمایت دولت، در قالب پروژه‌های بازآفرینی شهری و با هدف تأمین مسکن مناسب مورد استفاده قرار گیرد.

با این حمایت، شهرداری مشهد و دولت می‌توانند چند هزار واحد مسکونی در شهرک‌های شهید رجایی و باهنر احداث کنند و با این اقدام گام بلندی برای ساماندهی حاشیه شهر مشهد برداشته خواهد شد. با توجه به اهمیت این پروژه، تسریع شهرداری و دولت در اجرای طرح، مطالبه بحق مردم این منطقه است و ما نیز امیدواریم در انجام آن تسریع شود.

رحمتی گفت: توسعه بیش از پیش بخش شرقی شهر مشهد به حفظ مرکزیت حرم مطهر امام رضا(ع) در سطح شهر کمک شایانی می‌کند و از همین رو اگر در توسعه متوازن شهر غفلتی از سوی مسئولان صورت گیرد، بدون شک شهرمان در آینده با چالش‌های متعدد اجتماعی مواجه خواهد شد که جبران کردن آن هزینه مضاعفی بر دوش مدیریت شهری خواهد گذاشت.

وی خاطرنشان کرد: پس از اتمام فاز نخست پروژه یعنی آماده‌سازی زمین، ساماندهی پروژه با ایجاد کاربری‌های مختلف برای بهره‌وری مناسب یک امر بسیار ضروری است تا ان‌شاء‌الله پس از تکمیل، مردم منطقه از آثار و برکات آن بهره‌مند شوند.



